
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/03598
 Del: 14/05/2013
 Esecutivo da: 14/05/2013
 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio Mobilità

OGGETTO: 
Impegno di spesa per effettuazione, a cura della Soc. "Servizi alla Strada" S.p.a.,  di interventi di 
segnaletica stradale in esecuzione  di provvedimenti di circolazione veicolare di mobilità - Spesa 
complessiva € 25.500,00  (I.V.A. inclusa). Art. 13 D.Lgs. 223/2006 ss.mm. [contratto di servizio.

IL DIRIGENTE

    Premesso che:

• con Deliberazione n. 24 del 15.5.2012, il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di previsione  
2012, unitamente al Bilancio Triennale 2012/2014 ed alla Relazione Previsionale e Programmatica;

• con Deliberazione di Giunta Municipale n. 285 dell’ 11.8.2012, esecutiva ai sensi di legge,  è stato 
approvato il P.E.G.  2012; 

• con  provvedimento  deliberativo   di  Giunta  Municipale  n.  514/741  del  31.12.2012,  sono  state  
assegnate ai Dirigenti, per il periodo di esercizio provvisorio, le risorse finanziarie come individuate  
nel P.E.G. 2012, ridotte del 15%;

Tenuto  conto  che  il  Servizio  Mobilità  della  Direzione  Nuove  Infrastrutture  e  Mobilità  è  preposto 
all’adozione delle Ordinanze ex artt. 6-7 del Nuovo Codice della Strada con le quali si regola la circolazione 
stradale,  sia  in  modo  temporaneo  a  seguito  di  cantieri,  manifestazioni  o  similari  che  occupano la  sede 
stradale, sia in modo permanente per apportare variazioni alle regole esistenti;

Rilevato che risulta necessario,  ogniqualvolta venga emanato un provvedimento per la regolazione della 
circolazione veicolare, predisporre idonea segnaletica stradale al fine di rendere esecutivo i provvedimenti  
stessi, ai sensi del obblighi dettati dal Nuovo Codice della Strada;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/03598



Considerato che con delibera C.C. n. 271/86 del 22.05.2000 è stato stabilito di costituire la Società Servizi  
alla Strada S.p.A., individuata quale Ente Strumentale dell’A.C., affidatario dell’esecuzione e gestione dei  
servizi inerenti la mobilità, nonché di tutte le attività affini e connesse e comunque pertinenti ai servizi stessi  
che non siano gestiti altrimenti da Amministrazioni locali socie, così come previsto dall’art. 3 dello Statuto  
Sociale;

Considerato, altresì, che, a seguito della riconformazione totalmente comunale della proprietà S.A.S. S.p.A. e 
delle conseguenti modifiche apportate all’oggetto societario e ad altre norme dello Statuto Sociale (realizzato 
il 28.12.2005 con il rogito notarile di acquisto in conseguenza della deliberazione del C.C. n. 1079/117 del 
19.12.2005), è stato formulato un nuovo Contratto di Servizio, sottoscritto in data 06.03.2007, in attuazione 
della deliberazione n. 2007/G/00100 del 28.02.2007;

Visto il nuovo Contratto di Servizio con il quale all’art. 4 vengono individuati i servizi affidati a S.A.S.  
S.p.A.;

Rilevato che:

- nel Contratto di Servizio, all’art. 5, è prevista l’attuazione concreta dei servizi da erogare nei loro 
precisi  contenuti,  caratteristiche  e  modalità  esecutive,  tariffe  e/o  corrispettivi  mediante  specifici 
Disciplinari Tecnici tra S.A.S. e le Direzioni Comunali di riferimento;

- nel Disciplinare tecnico approvato con DD/13532/2006 del 14.12.2006, come integrato e modificato 
con determinazione n. 6858 del 19.06.09, è previsto fra le altre cose il Servizio per la manutenzione 
della  segnaletica  stradale,  orizzontale  e  verticale  che  viene  gestito  dal  Servizio  Viabilità  della 
Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità per competenza;

- all’Art. 6 del nuovo Contratto di Servizio si prevede, altresì,  la possibilità, su richiesta delle singole 
Direzioni, di affidare ulteriori servizi a S.A.S. s.p.a., rientranti nelle attività statutariamente previste,  
da attuarsi con specifici finanziamenti;

- per  consentire  l’operatività  del  Servizio  Mobilità  è  necessario  procedere  all’affidamento  di  un 
ulteriore servizio che consisterà nell’esecuzione di lavori di apposizione di segnaletica verticale ed 
orizzontale permanente e temporanea che, in analogia e coerenza ai Disciplinari già in essere con la  
Società Servizi alla Strada S.p.A., verranno corrisposti a consuntivo con una contabilità a misura, 
prendendo come riferimento l’elenco prezzi unitari già utilizzato;

Ritenuto pertanto di provvedere, con il presente atto dirigenziale e per le finalità sopra riportate, all’impegno 
di spesa,  a favore della Soc.  Servizi alla Strada S.p.A., della somma di  € 25.500,00 (I.V.A. inclusa) da  
destinare all’espletamento delle attività necessarie all’apposizione di segnaletica orizzontale e verticale in 
esecuzione dei provvedimenti di mobilità e di circolazione veicolare sopra richiamati, che non rientrano fra 
le attività già regolate da altri Disciplinari esistenti; 

Dato atto che alla citata spesa di € 25.500,00 a favore della Soc. Servizi alla Strada - c.b. 18722 – potrà farsi  
fronte attingendo dal cap. 48695 “Prestazioni di Servizi per piccoli interventi di segnaletica” del corrente 
esercizio finanziario;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti gli Art. 163 e 183 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;

Visto l’art. 81 del vigente Statuto;

Visto l’art. 23 del Regolamento di organizzazione del Comune di Firenze;

D E T E R M I N A
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/03598



Per le ragioni di cui in premessa e che si intendono qui riportate:

1. Di affidare alla società Servizi alla Strada S.p.A. l’esecuzione delle attività che non sono già previste nei 
Disciplinari  in  essere,  per  un  importo  presunto  di  €  25.500,00  (I.V.A.  inclusa),  per  l’apposizione  di  
segnaletica  temporanea  e  permanente  in  attuazione  ai  provvedimenti  di  regolazione  della  circolazione 
stradale (Ordinanze ex artt. 6-7 del N.CdS), che verranno ordinati secondo le necessità e le priorità stabilite  
da questo Servizio,  per  i  quali  la  Società dovrà fornire il  necessario supporto tecnico mediante  proprio  
personale per la predisposizione di eventuali  schemi grafici e per la necessaria Direzione Lavori nonché  
contabilità a consuntivo dei lavori effettivamente eseguiti;

2.  Di  dare  atto che alla  suddetta  spesa di  € 25.500,00 (I.V.A.  inclusa)  potrà farsi  fronte  attingendo dal  
Capitolo di spesa n. 48695 del corrente esercizio finanziario.

3. Di dare atto che le spettanze dovute alla Società Servizi alla Strada S.p.a., a seguito dell’effettuazione 
degli  interventi  richiamati,  sono  calcolate,  per  quanto  riguarda  i  prezzi  unitari  relativi,  con  riferimento 
all’elenco prezzi approvato con il Disciplinare Tecnico citato in narrativa;

4.  Di dare atto che alla liquidazione delle spettanze dovute alla Società Servizi alla Strada S.p.a. di cui al 
punto  3  si  provvederà  tramite  apposite  determinazioni  dirigenziali  di  liquidazione,  a  fronte  della 
presentazione di contabilità analitica a misura delle attività eseguite a consuntivo, sottoscritta dalla Direzione 
Lavori che verrà assunta da tecnici della stessa Società e regolari fatture, fino all’esaurimento della somma di  
€ 25.500,00 (I.V.A. inclusa).

Beneficiario:  Soc. “Servizi alla Strada” S.p.a.
c.b. 18722

Firenze, lì 14/05/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Alessandro Ceoloni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 48695 0 13/003815 00 25500

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 14/05/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/03598



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/03598


